
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 471

                                                                                       DEL 06-08-2018

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a, del
D.Lgs. 50/2016, della "Fornitura di arredo per uffici sede comunale
Piazza F. Orsi (Ufficio Ragioneria-Segreteria-Tecnico).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO

Dato atto che il Comune di Porcari ha previsto, inserendo nel bilancio 2018 i relativi
finanziamenti per complessivi € 10.000,00, la ”FORNITURA DI ARREDO PER
UFFICI SEDE COMUNALE PIAZZA FELICE ORSI”;

Dato atto della PERIZIA TECNICA relativa alla ”FORNITURA DI ARREDO PER
UFFICI SEDE COMUNALE PIAZZA FELICE ORSI” - (UFFICIO RAGIONERIA-
SEGRETERIA- UFFICIO TECNICO), redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale, che si
allega all’originale della presente determina a formarne parte integrante e sostanziale;

Considerato:
che l’importo stimato dell’affidamento è inferiore ad € 40.000,00;
che la stazione appaltante, vista l’urgenza della fornitura di arredi negli uffici
Ragioneria, ufficio Tecnico ed Ufficio Segreteria in seguito ai recenti cambiamenti
voluti dell’Amministrazione, ovvero il Servizio Tecnico è stato unificato tutto al
piano secondo, mentre l’ufficio Ragioneria si è dovuto spostare al piano terra.
Questa traslazione ha reso necessario l’acquisto urgente di arredo nella sede
comunale di Piazza Felice Orsi;
che l’A.C.  intende commissionare mediante affidamento diretto, ai sensi
dell’articolo 36, c. 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, i lavori di cui in oggetto;
che è stata invitata, a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana
(START), la seguente ditta: “Bonannini  S.R.L.” con sede in Via E:Fermi, 10
Cascina PISA, (p. IVA 01698070503), inserita nell’elenco degli operatori
economici sul Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana;



che la ditta “Bonannini  S.R.L.” con sede in Via E:Fermi, 10 Cascina PISA, (p.
IVA 01698070503, risulta inserita nell’Eelenco degli operatori economici sul
Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START);

Dato atto:
che, a seguito della suddetta procedura e vista l’offerta presentata a mezzo del
Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START) dalla ditta “Bonannini
S.R.L.” con sede in Via E:Fermi, 10 Cascina PISA . (p. IVA 01698070503),
allegata alla presente determina a formarne parte integrante e sostanziale, da cui
risulta un importo di affidamento pari ad € 8.038,99 (al netto dello sconto del
1,91999% offerto) oltre IVA pari al 22%  € 1.768,58 = € 9.807,57;

Ritenuto pertanto, vista l’urgenza di provvedere all’affidamento per completare
l’arredo  avendo numerosi faldoni e pratiche a terra negli uffici, (vedi
documentazione fotografica allegata)  commissionare mediante affidamento
diretto, ai sensi dell’articolo 36, c. 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, la fornitura di
cui in oggetto alla ditta “Bonannini  S.R.L.” con sede in Via E:Fermi, 10 Cascina
PISA, (p. IVA 01698070503), l’appalto della fornitura di cui trattasi per un importo
pari ad € 8.038,99 (al netto dello sconto del 1,91999% offerto) oltre IVA pari al 22% €
1.768,58= € 9.807,57, come da offerta, allegata alla presente determinazione a formarne
parte integrante e sostanziale, presentata a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto
della Regione Toscana (START);

Dato atto che la suddetta ditta è in possesso dei prescritti requisiti di natura tecnico-
professionale ed economico finanziaria (vedi attestazione SOA, dichiarazioni Impresa e
DURC conservate agli atti d’ufficio) ed è in grado di dare immediato avvio all’esecuzione
deilLavori di cui trattasi;

Dato, altresì, atto:
che, il CIG relativo al lavoro è : Z63247981E;
che ai fini della tracciabilità dei pagamenti la ditta “BONANNINI S.R.L.”  è tenuta
a trasmettere a questo Ente una comunicazione ai sensi dell’art. 3 della legge
136/2010, con l’indicazione dei dati identificativi del c.c. dedicato alla gestione dei
movimenti finanziari relativi all’affidamento del servizio di cui alla presente
determina, con le generalità delle persone autorizzate ad operarvi sopra e corredato
della dichiarazione si assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità;

Dare atto che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella
sezione Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs 33/2013 nell’apposita Sezione
“Bandi di Gara e Contratti” - Art. 37;

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’Art. 147 bis del
Tuel (d.Lgs n. 267/00) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge n.
213 del 07.12.13;

Visto l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente statuto comunale;
Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto la nomina Sindacale n. 15 del 29/12/2017;



Visto il Vigente regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva;
Visto il D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

di dare atto:1)
delle premesse alla presente determinazione, premesse che si intendono, ivi,
integralmente riportate;
della perizia estimativa ALLEGATA all’originale della presente determina relativo
ai “FORNITURA DI ARREDO PER UFFICI SEDE COMUNALE PIAZZA
FELICE ORSI” ( UFFICIO RAGIONERIA-SEGRETERIA- UFFICIO
TECNICO)”, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale, agli atti d’ufficio, e del
relativo Quadro Economico sotto riportato:

FORNITURA DI ARREDO PER UFFICI SEDE COMUNALE PIAZZA
FELICE ORSI” (UFFICIO RAGIONERIA-SEGRETERIA- UFFICIO

TECNICO)

 QUADRO ECONOMICO
A LAVORI IN APPALTO  Importo

A1 Importo fornitura a base d'asta € 8.196,36

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 8.196,36

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A. C.  PER:

B1 Lavori in economia previsti dal progetto, esclusi dall'appalto, IVA inclusa € 0,00
B2 Rilievi, accertamenti, indagini (geologiche, geotecniche… ecc.) € 0,00
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
B4 Imprevisti, varianti, ecc. (IVA 22% inclusa) € 0,00
B5 Acquisizioni aree o immobili € 0,00
B6 Accantonamenti di cui all'art. 133, c. 3 e 4 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. € 0,00
B7.1 Spese tecniche per incarichi esterni comprendenti:   studio fattibilità

tecnico-economica, e progettazione definitiva ed esecutiva,Verifica del
progetto esecutivo,  Direzione e Sicurezza dei lavori, emissione C.R.E.,

€ 0,00

B7.2.a Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale interno (R.U.P,
programmazione, validazioni progettuali, procedure di garae di esecuzione
del contratto ……. ecc.) ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 .

€ 131,14

B7.2.a Fondo per l'innovazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 . € 32,79

B8 Spese per attività di consulenza o di supporto alle procedure di esproprio,
frazionamenti, volture, accatastamenti… ecc.

€ 0,00

B9 Spese per assicurazionedei progettisti e del  Validatore  interno a carico
A.C.

€ 0,00

B10 Spese per pubblicità, per contributo AVCP e, ove previsto, per opere
artistiche

€ 0,00

B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto,  incarico di collaudo tecnico amministrativo e
Collaudo statico in c.o. ( IVA 22% inclusa ).

€ 0,00

Imposte € 0,00
B12.1  IVA (22%) su importo lavori in appalto € 1.803,20
B12.2 C.N.P.A.I.A. (4%) e  IVA (22%)  su spese tecniche  per incarichi esterni € 0,00



IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € 1.967,13

IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO € 10.163,49

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016 alla ditta
“Bonannini  S.R.L.” con sede in Via E:Fermi, 10 Cascina PISA, (p.IVA
01698070503), l’appalto della fornitura di cui trattasi per un importo pari ad €
8.038,99 (al netto dello sconto del 1,91999% offerto) oltre IVA pari al 22%  €1.768,58=
€ 9.807,57; come da offerta, allegata alla presente determinazione a formarne parte
integrante e sostanziale, presentata a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della
Regione Toscana (START);

di dare atto:2)
che l’impresa affidataria è in possesso dei prescritti requisiti di natura tecnico-
professionale ed economico finanziaria (dichiarazioni Impresa e DURC allegate agli atti
d’ufficio);
del Quadro economico a seguito dell’aggiudicazione da cui risulta una spesa
complessiva (lavori + somme a disposizione) di € 9.968,35 ripartite come
dettagliatamente sotto riportato:

FORNITURA DI ARREDO PER UFFICI SEDE COMUNALE PIAZZA
FELICE ORSI” (UFFICIO RAGIONERIA-SEGRETERIA- UFFICIO

TECNICO)

 QUADRO ECONOMICO
A LAVORI IN APPALTO  Importo

A1 Importo fornitura a base d'asta € 8.038,99

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 8.038,99

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A. C.  PER:

B1 Lavori in economia previsti dal progetto, esclusi dall'appalto, IVA inclusa € 0,00
B2 Rilievi, accertamenti, indagini (geologiche, geotecniche… ecc.) € 0,00
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
B4 Imprevisti, varianti, ecc. (IVA 22% inclusa) € 31,65
B5 Acquisizioni aree o immobili € 0,00
B6 Accantonamenti di cui all'art. 133, c. 3 e 4 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. € 0,00
B7.1 Spese tecniche per incarichi esterni comprendenti:   studio fattibilità

tecnico-economica, e progettazione definitiva ed esecutiva,Verifica del
progetto esecutivo,  Direzione e Sicurezza dei lavori, emissione C.R.E.,

€ 0,00

B7.2.a Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale interno (R.U.P,
programmazione, validazioni progettuali, procedure di garae di esecuzione
del contratto ……. ecc.) ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 .

€ 128,62

B7.2.a Fondo per l'innovazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 . € 32,16

B8 Spese per attività di consulenza o di supporto alle procedure di esproprio,
frazionamenti, volture, accatastamenti… ecc.

€ 0,00



B9 Spese per assicurazionedei progettisti e del  Validatore  interno a carico
A.C.

€ 0,00

B10 Spese per pubblicità, per contributo AVCP e, ove previsto, per opere
artistiche

€ 0,00

B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto,  incarico di collaudo tecnico amministrativo e
Collaudo statico in c.o. ( IVA 22% inclusa ).

€ 0,00

Imposte € 0,00
B12.1  IVA (22%) su importo lavori in appalto € 1.768,58
B12.2 C.N.P.A.I.A. (4%) e  IVA (22%)  su spese tecniche  per incarichi esterni € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € 1.961,01

IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO € 10.000,00

di conferire, nelle more della revisione  del nuovo apposito Regolamento3)
rispondente ai criteri di cui all’art. 113 , comma 3 del D.Lgs. 50/2016, ai tecnici
U.T.C., di seguito riportati, l’incarico interno per funzioni tecniche svolte dal
personale interno ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, afferenti all’opera di cui
trattasi con le seguenti competenze;

arch Pacifico Fanani : Responsabile Unico del Procedimento,   progettista;
geom. Alessandra Pardini: Validatore della perizia, Direttore dei Lavori
dell’esecuzione ;

di rinviare la quantificazione definitiva degli incentivi e la ripartizione degli4)
incentivi stessi ai tecnici U.T.C. che avverrà con successivo provvedimento a
seguito dell’approvazione del nuovo regolamento di cui all’art. 113, comma 3 del
D.Lgs. 50/2016, regolamento non ancora approvato;

di assumere l’impegno di spesa generale per la realizzazione dell’opera pari ad €5)
10.000,00 sul Capitolo 93960 “Acquisto arredo da ufficio” (finanziamento
OO.UU.) del bilancio c.e. ove è prevista la sufficiente disponibilità (codice bil. 1.6-
2.02.01.03.001)
di impegnare la somma di € € 9.807,57 alla ditta “Bonannini  S.R.L.” con sede
in Via E:Fermi, 10 Cascina PISA . (p. IVA 01698070503);
di impegnare la somma di € 128.62 per incentivi per funzioni tecniche ai
dipendenti interni incaricati ex art. 113, c. 3 del D. Lgs. 50/2016, somma, che
verrà quantificata definitivamente a seguito dell’approvazione della
REVISIONE del  Nuovo Regolamento Comunale ex art. 113 del D. Lgs.
50/2016;
di impegnare la somma di € 32.16 per fondo per l’innovazione (ex art. 113, c.
4 del D. Lgs. 50/2016), somma, che verrà quantificata definitivamente a
seguito dell’approvazione del Nuovo Regolamento Comunale ex art. 113 del D.
Lgs. 50/2016;
di impegnare la restante somma di € 31.65 per imprevisti  e varianti alla ditta
Bonannini per altre SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C. (imprevisti … ecc);

dare atto:6)



che il tempo utile per dare ultimati i lavori di cui trattasi, come da capitolato speciale
d’appalto,  resta fissato in 50(cinquanta) giorni decorrenti dalla data ordinativo degli
arredi;
che il pagamento dei corrispettivi all’appaltatore, avverrà, dietro presentazione dei
documenti contabili da parte del Direttore dei lavori e di regolare fattura, acquisizione
della documentazione attestante la regolarità contributiva ed emissione del relativo
atto di liquidazione da parte del Responsabile del Servizio  come previsto all’art. 6 del
Capitolato speciale d’appalto;
che il CIG relativo all’affidamento è il seguente; CIG: Z63247981E
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del
Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;
che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria l’obbigazione
di cui alla presente determina sarà esigibile nell’anno 2018;
che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio;

di disporre che, ai sensi dell’art. 32,c. 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto con l’Impresa7)
affidataria dei lavori di cui trattasi, verrà stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio” ovvero mediante invio di lettera commerciale e buono di ordinazione,
anche a mezzo PEC, al soggetto contraente.

Il Responsabile di Servizio
( Pacifico Fanani)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     9.968,35

- al Cap. nr.      93960, ACQUISTO ARREDI DA UFFICIO, (codice di
riferimento 01.06-2.02.01.03.001) del Bilancio  2018, con impegno/sub
impegno n.   774/  per €       9.807,57 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      93960, ACQUISTO ARREDI DA UFFICIO, (codice di
riferimento 01.06-2.02.01.03.001) del Bilancio  2018, con impegno/sub
impegno n.   775/  per €         128,62 che offre adeguata disponibilità;



- al Cap. nr.      93960, ACQUISTO ARREDI DA UFFICIO, (codice di
riferimento 01.06-2.02.01.03.001) del Bilancio  2018, con impegno/sub
impegno n.   776/  per €          32,16 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      93960, ACQUISTO ARREDI DA UFFICIO, (codice di
riferimento 01.06-2.02.01.03.001) del Bilancio  2018, con impegno/sub
impegno n.   779/  per €          31,65 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 07-08-2018


